Дело №05-0343/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 сентября 2017 года    			                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Кривова Евгения Александровича, «данные изъяты»,

            по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Кривов Е.А., «данные изъяты», выполняя функциональные обязанности бармена «данные изъяты» в ресторане  «данные изъяты»,  реализовывал алкогольную продукцию – вино «Хороший год «Пино Нуар»– 12% оборотов, объемом 300 мл, лицам не достигшим восемнадцатилетнего возраста.
Кривов Е.А. в судебном заседании вину признал в полном объеме,  подтвердив, что действительно «данные изъяты», работая барменом, реализовывал алкогольную продукцию лицам не достигшим восемнадцатилетнего возраста.
Как следует из положений, предусмотренных в пункте 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно пункту 3 статьи 26 указанного закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
  Выслушав Кривова Е.А.,  оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Кривова Е.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.16 КоАП РФ, а именно: розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Кроме признания своей вины лицом, в отношении которого ведется производство по делу – Кривовым Е.А., его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК 171679 от 29.06.2017г. (л.д.2), товарными чеками (л.д.3,4), рапортом инспектора ПДН ОУУП и ПДН «данные изъяты» от 29.06.2017г. (л.д.5), письменными объяснениями Кривова Е.А. (л.д.6), объяснениями «данные изъяты» (л.д.10,11), объяснениями понятых (л.д.12-14), фототаблицей (л.д.18-20), Уставом ООО СТК «Лайнер» (л.д.21-30).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Кривову Е.А. административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ч.2.1 ст.14.16, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кривова Евгения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 9102003230, КПП  получателя 910201001; УИН 18880491170001558549.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль